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АННОТАЦИЯ

Детально исследован процесс 𝜈 → 𝜈𝛾 радиационного «распада» ней-
трино в сильном магнитном поле с учетом вклада связанной электрон-
позитронной пары в дисперсию фотона второй моды. Анализ показы-
вает, что учет вклада позитрония в поляризационный оператор фотона
приводит к существенному изменению закона дисперсии. Дисперсионная
линия с учетом вклада позитрония расщепляется на две линии, кото-
рые с ростом поперечного импульса фотона асимптотически стремятся
к спектральной линии свободной, покоящейся относительно друг друга
электрон-позитронной пары и к спектральной линии позитрония. Прове-
ден численный расчет вероятности процесса 𝜈 → 𝜈𝛾 , из которого видно,
что в сильном магнитном поле учет влияния позитрония в дисперсию
фотона значительно усиливает вероятность радиационного распада ней-
трино 𝜈 → 𝜈𝛾 .

Кроме того в диссертации показано, что при наличии магнитного мо-
мента у дираковского нейтрино и при достаточно сильном магнитном
поле в оболочке сверхновой мог бы иметь место характерный эффект
существенного ослабления начального пика интенсивности нейтринного
сигнала, предсказываемого моделями сверхновой. Например, при типич-
ных значениях параметров среды и при значении магнитного момента
нейтрино ∼ 10−13𝜇B, то есть на порядок меньше существующего аст-
рофизического предела, уменьшение нейтринного сигнала в 10 раз реа-
лизовалось бы уже при величине магнитного поля порядка критическо-
го 𝐵𝑒 = 𝑚2

𝑒/𝑒 ≃ 4.41 · 1013 Гс.
Примечательно, что, как показал анализ, временна́я эволюция един-

ственного наблюдавшегося нейтринного сигнала от сверхновой SN1987A
возможно подтверждает указанное ослабление начального нейтринного
пика.
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Если при взрыве сверхновой рождается магнитар с полоидальным
магнитным полем, то при его вращении вокруг оси, не совпадающей с
магнитным моментом, и при “удачной” ориентации оси вращения ней-
тринный сигнал будет иметь пульсирующий характер, то есть может на-
блюдаться своего рода нейтринный пульсар.

Также исследовано влияние внешней активной среды на собственно-
энергетический оператор нейтрино во внешней активной среде. В каче-
стве активной среды рассмотрена плотная плазма и внешнее магнитное
поле - замагниченная плазма. Вычислен плазменный вклад в собственно-
энергетический оператор нейтрино, определяющий его магнитный мо-
мент. В отличие от методик вычисления магнитного момента в плазме,
представленных в литературе ранее, показано, что только часть допол-
нительной энергии нейтрино обусловлена наличием у него магнитного
момента.

Получено выражение для плазменного вклада в магнитный момент
нейтрино, которое существенно упрощается в ультрарелятивистской и
зарядово симметричной плазме. Показано, что в отличии от утвержде-
ния, сделанного ранее авторами работы [69], присутствие плазмы не при-
водит к усилению магнитного момента нейтрино. Более того, магнитный
момент оказывается подавленным массой нейтрино𝑚𝜈, а в зарядово сим-
метричной плазме – еще и дополнительным температурным фактором
𝑇/𝑚2

𝑊 ≪ 1.

Объём диссертации: 113 страниц. Диссертация состоит из введения,
трёх глав, заключения, содержит 19 рисунков и список литературы из
134 наименований.
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Введение

В последние десятилетия одной из наиболее бурно развивающихся фи-

зических наук является космомикрофизика, или астрофизика элементар-

ных частиц, лежащая на стыке физики элементарных частиц, астрофи-

зики и космологии [1–3]. Существенным стимулом её развития стало по-

нимание важной роли квантовых процессов в динамике астрофизических

объектов, а также в ранней Вселенной. В свою очередь, экстремальные

физические условия – наличие горячей плотной плазмы и сильных элек-

тромагнитных полей – существующие внутри таких объектов, должны

оказывать заметное влияние на протекание квантовых процессов, откры-

вая или значительно усиливая реакции, кинематически запрещённые или

сильно подавленные в вакууме. В связи с этим наблюдается устойчивый

интерес к исследованиям взаимодействий элементарных частиц во внеш-

ней активной среде.

Следует отметить, что в настоящее время астрофизические и космо-

логические наблюдения становятся важным источником получения эм-

пирической информации по существующим или гипотетическим части-

цам и их взаимодействиям. «Небесные лаборатории» дополняют уско-

рительные и неускорительные эксперименты, особенно в области физи-

ки частиц, включающей слабо взаимодействующие частицы. Среди них

нейтрино — одна из интереснейших частиц. Астрофизика и космология

играют фундаментальную роль в физике нейтрино, поскольку свойства

звёзд и Вселенной в целом дают некоторые из наиболее сильных ограни-

чений на нестандартные свойства этих слабовзаимодействующих частиц.

В настоящее время одним из приоритетных направлений исследова-
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ний является изучение плазмы, находящейся в экстремальных состоя-

ниях. Такие состояния, как правило, возникают либо при высокой тем-

пературе или плотности, либо в сверхсильных внешних полях. Плазма,

находящаяся в этих условиях, зачастую обладает совершенно новыми

и необычными свойствами, изучение которых необходимо для описания

как поведения самой плазмы, так и объектов, в которых она присут-

ствует. Соответствующие условия для возникновения такой плазмы мог-

ли возникать на первых этапах эволюции Вселенной, когда она была

очень горячей. Похожая ситуация может также реализоваться в мощ-

ных звёздных катаклизмах и внутри компактных астрофизических объ-

ектов, обладающих очень высокой плотностью. Экстремальные значе-

ния физических параметров – температуры, плотности, интенсивности

магнитного поля, компонентного состава, – возникающие при взрывах

сверхновых [4,5], позволяют характеризовать эти объекты как уникаль-

ные естественные лаборатории для изучения физических свойств плазмы

при условиях, которые в настоящее время не могут быть реализованы в

наземных экспериментах [6–8].

Наряду с горячей плотной плазмой значимое влияние на квантовые

процессы может оказывать другая компонента активной астрофизиче-

ской среды – сильное магнитное поле. Однако указанное влияние поля

является существенным только в случае его достаточно большой интен-

сивности. Существует естественный масштаб величины магнитного поля,

так называемое критическое значение 𝐵𝑒 = 𝑚2
𝑒/𝑒 ≃ 4.41 · 1013 Гс. Име-

ются аргументы в пользу того, что поля указанного и даже большего

масштаба могут существовать в астрофизических объектах. Наибольший

интерес представляют два класса звёзд, которые, по-видимому, являются
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остатками взрывов сверхновых. Это так называемые повторные источ-

ники мягких гамма-всплесков (SGR) [9,10] и аномальные рентгеновские

пульсары (AXP) [11,12], которые интерпретируются как магнитары [13]

– нейтронные звёзды с магнитными полями величиной ∼ 1014 − 1015 Гс.

Обсуждаются модели астрофизических процессов и объектов с магнит-

ными полями, достигающими 1016 − 1018 Гс, как тороидального [14–18],

так и полоидального типа [13,19,21].

Энергетические потери в звёздах через излучение слабовзаимодей-

ствующих частиц определяют ещё один метод в исследованиях свойств

нейтрино [22–26]. Нейтринные потери важны при изучении эволюции

звёзд, и они учитываются в соответствующих вычислениях. За счёт

каких-либо новых взаимодействий нейтрино со звёздной средой (таких,

как взаимодействия с участием предполагаемого дипольного магнитного

момента нейтрино) или при наличии новых маломассивных элементар-

ных частиц (например, аксионов или намбу-голдстоуновских бозонов)

звёзды могли бы быстрее терять свою энергию. Наблюдения за свойства-

ми звёзд и сравнение их с теоретическими предсказаниями даёт возмож-

ность вывести ограничения на вклады таких возможных энергетических

потерь и механизмов переноса энергии, и, в результате, ограничить вели-

чину этих новых предложенных взаимодействий частиц ( [27–34] и др.).

Одним из подобных «новых» свойств нейтрино может быть, как уже

было указано выше, магнитный момент нейтрино, значительный интерес

к которому возник после знаменательного события — вспышки SN1987A

— в связи с моделированием взрыва сверхновой, в котором гигантский

исходящий поток нейтрино фактически определяет энергетику процес-

са. Как известно, при взрыве сверхновой гигантские потоки нейтрино
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по сути определяют энергетику процесса, а это означает, что такая мик-

роскопическая характеристика нейтрино как магнитный момент может

оказывать решающее влияние на макроскопические свойства подобного

астрофизического события.

Например, в таких явлениях как взрывы сверхновых или при слиянии

нейтронных звёд определяющую роль играют процессы с участием ней-

трино. Слабое взаимодействие с веществом (большие длины свободного

пробега) даже в астрофизических условиях позволяет нейтрино, огром-

ным потоком движущимся сквозь плотную плазму и сильное магнитное

поле, быть основной составляющей в процессе, через который сверхновые

теряют свою энергию. Здесь большое значение имеет величина магнитно-

го момента нейтрино. Именно процессы с его участием могут оказывать

влияние на динамику взрывов сверхновых.

Среди квантовых процессов, свойства которых существенно, а ино-

гда принципиально меняются под воздействием сильного внешнего маг-

нитного поля, особый интерес представляют петлевые процессы, где в

конечном и начальном состояниях присутствуют только электрически

нейтральные частицы, такие как нейтрино и фотоны. Воздействие внеш-

него поля на эти процессы обусловлено, во-первых, чувствительностью

заряженных виртуальных фермионов к влиянию поля, при этом, как

уже отмечалось, основную роль здесь играет электрон – частица с мак-

симальным удельным зарядом 𝑒/𝑚𝑒. Во-вторых, сильное магнитное поле

существенно меняет дисперсионные свойства фотонов, а значит, и кине-

матику процессов.

Исследование петлевых процессов, к которым относятся поляризаци-

онный оператор фотона во внешнем поле, распады 𝛾 → 𝜈𝜈, 𝜈 → 𝜈𝛾 и
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т. д., имеет длительную историю. Поляризационный оператор фотона

во внешнем магнитном поле исследовался в начале 70-х годов в рабо-

тах [36–39] (см. также [40]). Фотон-нейтринные процессы 𝜈 → 𝜈𝛾, 𝛾 → 𝜈𝜈

изучались в случаях как сильных, так и относительно слабых полей, а

также в общем случае в работах [41–54].

Как уже отмечалось, исследования нейтринных и электромагнитных

процессов в сильном магнитном поле представляют интерес в свете воз-

можных применений в астрофизике и космологии ранней Вселенной, где

возможны такие экстремальные физические условия. Эти исследования

являются интересными также и с концептуальной точки зрения, посколь-

ку затрагивают фундаментальные проблемы квантовой теории поля, в

частности с точки зрения выяснения границ применимости теории воз-

мущений.

Настоящая диссертация посвящена исследованию электрослабых про-

цессов с участием дираковского нейтрино во внешней активной среде –

горячей плотной плазме и сильном внешнем магнитном поле.

В первой главе диссертации исследовано влияние замагниченной плаз-

мы на дисперсионные свойства нейтрино. Проанализирован вклад в маг-

нитный момент нейтрино, обусловленный присутствием замагниченной

плазмы. Показано, что плазменный вклад в магнитный момент нейтри-

но, так же как и в вакууме, подавлен его массой.

Вторая глава диссертации посвящена изучению такого важного свой-

ства нейтрино как его магнитный момент на основе анализа нейтринной

светимости сверхновых, а также возможному влиянию магнитного мо-

мента на динамику взрыва сверхновых. Рассматриваются только дира-

ковские нейтрино, поскольку в этом случае взаимодействие магнитного
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момента с фотонами переводит активные левые нейтрино в правые, кото-

рые стерильны по отношению к слабому взаимодействию и могут свобод-

но покидать центральную область сверхновой. Майорановские нейтрино

в данном случае не представляют интереса, так как правые антинейтрин-

ные состояния при этом не стерильны. Исследуется процесс переворота

спиральности нейтрино в условиях ядра сверхновой. В этой главе пока-

зано, что наличие магнитного момента у нейтрино ∼ 10−13𝜇B а также

наличие достаточно сильного магнитного поля может объяснить меха-

низм передачи оболочке сверхновой дополнительной энергии необходи-

мой для взрыва, а также может привести к пульсирующему нейтринному

сигналу.

В третьей главе диссертации исследован процесс радиационного «рас-

пада» нейтрино 𝜈 → 𝜈𝛾 относительно высоких энергий, 𝐸 ≫ 𝑚𝑒, в силь-

ном магнитном поле с учетом вклада связанной электрон-позитронной

пары (позитрония) в дисперсию фотона. Учет вклада позитрония в по-

ляризационный оператор фотона в сильном магнитном поле приводит к

существенному изменению закона дисперсии в окрестности циклотрон-

ного резонанса. Показано, что вероятность процесса 𝜈 → 𝜈𝛾 с учетом

вклада позитрония, существенно увеличивается.
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Глава I

Индуцированный замагниченной плазмой
магнитный момент нейтрино

1. Собственно-энергетический оператор нейтрино в
плазме

Важнейшим событием последних десятилетий в нейтринной физике

является, несомненно, разрешение загадки солнечных нейтрино в уни-

кальном эксперименте на тяжеловодном детекторе Нейтринной обсерва-

тории в Садбери, Канада [55–57]. Подтвердив ключевую идею Б. Пон-

текорво о нейтринных осцилляциях [58, 59], этот эксперимент, а также

эксперименты с атмосферными [64–66] и реакторными [67] нейтрино до-

казывают тем самым наличие массы покоя у нейтрино и смешивания

в лептонном секторе. В связи с этим становится актуальным вопрос о

возможном влиянии на дисперсионные свойства нейтрино внешней ак-

тивной среды, которая может быть представлена как плотной горячей

плазмой, так и магнитным полем. Кроме того, процесс решения пробле-

мы солнечных нейтрино заметно стимулировал прогресс физики Солнца

в различных её аспектах (см. [68]) а также ряда наук, изучающих свой-

ства материи на уровне микромира – физики ядерных реакций, радио-

химии и др.

Другим направлением нейтринной астрофизики, где также взаимо-

действуют сразу несколько отраслей физической науки, является ре-

гистрация нейтрино от взрыва сверхновой. На данный момент имеет-

ся единственный зарегистрированный нейтринный сигнал от сверхновой
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SN1987A в Большом Магеллановом Облаке, когда 4 подземных нейтрин-

ных детектора – Камиоканде-2, ИМБ, ЛСД и Баксанский сцинтилляци-

онный телескоп – впервые зафиксировали электронные антинейтрино от

сверхновой в реакции 𝜈𝑒 + 𝑝→ 𝑛+ 𝑒+.

Взрывы сверхновых можно назвать уникальными естественными ла-

бораториями для изучения фундаментальных свойств материи при экс-

тремальных физических условиях. При этом одним из важнейших фак-

торов, практически полностью определяющих энергетику процесса, яв-

ляется присутствие гигантских потоков нейтрино. Это означает, что

наличие микроскопических характеристик нейтрино, определяемых его

дисперсией в активной среде, могло бы оказывать решающее влияние на

макроскопические свойства указанных астрофизических событий.

В качестве ещё одной естественной лаборатории для фундаменталь-

ной физики можно рассматривать раннюю Вселенную, где роль нейтри-

но также высока. В связи с вышеизложенным наблюдается устойчивый

рост интереса к физике нейтрино в условиях внешней активной среды.

Исследование влияния активной среды на дисперсию нейтрино ос-

новано на вычислении собственно-энергетического оператора нейтрино

Σ(𝑝), вычисление которого проводилось ранее в целом ряде работ. В част-

ности, вклад внешнего магнитного поля в собственно-энергетический

оператор нейтрино был исследован в работах [73–77].

Поскольку в реальных астрофизических условиях наряду с силь-

ным магнитным полем также существует и плотная горячая плазма,

представляет интерес исследование дисперсионных свойств нейтрино во

внешней активной среде, в качестве которой выступает одновременно

плазма и поле.
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Cобственно-энергетический оператор нейтрино в замагниченной плаз-

ме также активно исследовался ранее, например, в работах [71,80–82].

Следует отметить, что ценность вычисления собственно-

энергетического оператора состоит еще в том, что из него можно

извлечь также аномальный магнитный момент нейтрино. Однако

имеющиеся в настоящее время результаты для магнитного момента

нейтрино в замагниченной плазме вызывают сомнение, поскольку в них

магнитный момент нейтрино либо имеет гигантское усиление фактором

1/𝑚𝜈, либо совсем не зависит от массы нейтрино [69]. Такие результаты,

как справедливо было отмечено в работе [81], скорее запутывают

ситуацию с магнитным моментом нейтрино, чем проясняют её.

2. Определение оператора Σ(𝑝) в замагниченной плаз-
ме

Знание собственно-энергетического оператора нейтрино Σ(𝑝) позволя-

ет решить по меньшей мере две важных задачи:

1. Из собственно-энергетического оператора нейтрино легко опреде-

ляется дополнительная энергия, приобретаемая нейтрино в среде.

Астрофизическая среда, как правило, несимметрична по ароматам:

в ней присутствуют электроны и позитроны, но отсутствуют мюоны

и тау-лептоны. За счёт этого нейтрино разных ароматов приобрета-

ют различную дополнительную энергию, что и является определя-

ющим фактором влияния среды на осцилляции аромата нейтрино;

2. Ценность вычисления собственно-энергетического оператора состо-

ит ещё в том, что из него можно извлечь также аномальный маг-
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нитный момент нейтрино.

В дальнейшем мы рассмотрим каждую из указанных выше задач.

В реальных астрофизических условиях внешняя активная среда, как

правило, представлена двумя компонентами: сильным магнитным полем

и плотной горячей плазмой. Поэтому наибольший интерес представля-

ет исследование дисперсионных свойств нейтрино в среде, содержащей

одновременно и плазму, и поле. Однако в связи со значительной вычис-

лительной сложностью такого исследования, первоначально были вы-

полнены работы, где предполагалось доминирование одной из двух ука-

занных компонент внешней активной среды, либо сильного магнитного

поля, либо плотной горячей плазмы.

Вычисление собственно-энергетического оператора нейтрино в го-

рячей плотной плазме без учёта магнитного поля проводилось в ра-

ботах [70–72]. Вклад внешнего магнитного поля без учёта плазмы в

собственно-энергетический оператор нейтрино был исследован в рабо-

тах [73–75, 77, 79]. Серия статей [80–83] была посвящена анализу опера-

тора Σ(𝑝) с учётом обеих компонент среды, как поля, так и плазмы,

при доминировании влияния последней, то есть вклад поля учитывался

в виде малых поправок. Наконец, в работах [84, 85] вычисление опера-

тора Σ(𝑝) в замагниченной плазме проводилось в широком диапазоне

значений интенсивности магнитного поля.

Собственно-энергетический оператор нейтрино Σ(𝑝) может быть опре-

делён через инвариантную амплитуду перехода 𝜈 → 𝜈 соотношением

ℳ(𝜈 → 𝜈) = − �̄�(𝑝) Σ(𝑝)𝑈(𝑝) = −Sp [Σ(𝑝) 𝜌(𝑝)] , (1.1)
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где 𝑝𝛼 = (𝐸, p) – 4-импульс нейтрино, 𝜌(𝑝) = 𝑈(𝑝)�̄�(𝑝) – матрица плот-

ности нейтрино. 𝑈(𝑝) – биспинорные амплитуды, решения уравнения Ди-

рака. Дополнительная энергия Δ𝐸, приобретаемая нейтрино во внешней

активной среде, определяется через инвариантную амплитуду (1.1) сле-


[…]

2𝐶𝑉𝐶𝐴

𝐶2
𝑉 + 𝐶2

𝐴

𝐼 ′ , (3.85)

F′⊥ =
𝐺 2

𝐹

(︀
𝐶2

𝑉 + 𝐶2
𝐴

)︀
𝐸3
⊥p⊥

2𝜋3𝛼𝑚2
𝑒

1∫︁
0

𝑑𝑥 𝑥3(arccos𝑥−

−𝑥
√︀
1− 𝑥2) 𝛱2

1− 𝜕𝛱/𝜕𝑞 2
‖
. (3.86)

Для представления 4−вектора потери энергии-импульса𝑄𝛼 в произволь-

ной системе отсчета, где импульс начального нейтрино p составляет с

вектором магнитной индукции B угол 𝜃 , необходимо произвести преоб-

разования Лоренца вдоль магнитного поля:

𝑄0 =
𝑄′ 0 − 𝑉 𝑄′ 3√

1− 𝑉 2
, 𝑄3 =

𝑄′ 3 − 𝑉 𝑄′ 0√
1− 𝑉 2

, (3.87)

𝑄1 = 𝑄′ 1 , 𝑄2 = 𝑄′ 2 ,

где скорость 𝑉 для случая безмассового нейтрино равна 𝑉 = − cos 𝜃 .

Подставляя в выражения (3.87) значения 𝑄′ 0 и 𝑄′ 3, имеем:

𝑄0 =
𝐸⊥(𝐼

′ + 𝐹 ′3 cos 𝜃)

sin 𝜃
, (3.88)

подставляя 𝐹 ′3 из (3.85), получим:

𝑄0 = 𝐸 𝐼 ′
(︂
1 +

2𝐶𝑉𝐶𝐴

𝐶2
𝑉 + 𝐶2

𝐴

cos 𝜃

)︂
, (3.89)

— 90 —

от куда следует, что потеря энергии нейтрино в единицу времени равна:

−𝑑𝐸
𝑑𝑡
≡ 𝐼 = 𝐼 ′

(︂
1 +

2𝐶𝑉𝐶𝐴

𝐶2
𝑉 + 𝐶2

𝐴

cos 𝜃

)︂
. (3.90)

Аналогичным образом получим значения для потери импульса нейтрино.

𝑄3 =
𝐸⊥(𝐹

′
3 + 𝐼 ′ cos 𝜃)

sin 𝜃
= 𝐸 𝐼 ′

(︂
cos 𝜃 +

2𝐶𝑉𝐶𝐴

𝐶2
𝑉 + 𝐶2

𝐴

)︂
, (3.91)

Q⊥ = 𝐸⊥F
′
⊥ , (3.92)

следовательно потери импульса нейтрино в единицу времени выражают-

ся следующим образом:

−𝑑𝑝3
𝑑𝑡
≡ 𝐹3 = 𝐼 ′

(︂
cos 𝜃 +

2𝐶𝑉𝐶𝐴

𝐶2
𝑉 + 𝐶2

𝐴

)︂
, (3.93)

−𝑑p⊥
𝑑𝑡
≡ F⊥ = sin 𝜃F′⊥ . (3.94)

Подставляя в выражения (3.90), (3.93), (3.94) значения для функций

𝐼 ′ ,F′⊥ из (3.84) и (3.86) компоненты потерь энергии и импульса в единицу

времени можно представить в виде:

𝐼 = 𝐼0 𝑓‖(𝜉)

(︂
1 +

2𝐶𝑉 𝐶𝐴

𝐶2
𝑉 + 𝐶2

𝐴

cos 𝜃

)︂
, (3.95)

𝐹𝑧 = 𝐼0 𝑓‖(𝜉)

(︂
cos 𝜃 +

2𝐶𝑉 𝐶𝐴

𝐶2
𝑉 + 𝐶2

𝐴

)︂
, (3.96)

F⊥ = 𝐼0 𝑓⊥(𝜉)
p⊥
𝐸
, (3.97)

где

𝐼0 =
𝛼𝐺2

𝐹 (𝐶
2
𝑉 + 𝐶2

𝐴)(𝑒𝐵)3

32𝜋2
, 𝜉 =

𝐸2 sin2 𝜃

𝑒𝐵
,
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а функции 𝑓‖(𝜉) и 𝑓⊥(𝜉) определены следующим образом:

𝑓‖(𝜉) =
16 𝜉2

𝜋 𝛼2𝑚2
𝑒 𝑒𝐵

1∫︁
0

𝑑𝑥 𝑥3
(︁
(1 + 2𝑥2) arccos𝑥−

− 3𝑥
√︀

1− 𝑥2
)︁ 𝛱2

1− 𝜕𝛱
𝜕𝑞 2

‖

, (3.98)

𝑓⊥(𝜉) =
16 𝜉2

𝜋 𝛼2𝑚2
𝑒 𝑒𝐵

1∫︁
0

𝑑𝑥 𝑥3
(︁
arccos𝑥−

−𝑥
√︀

1− 𝑥2
)︁ 𝛱2

1− 𝜕𝛱
𝜕𝑞 2

‖

. (3.99)

Результат вычислений удается представить в ковариантном виде:

𝑄𝛼 = 𝐼0

(︂
𝑓‖(𝜉)

[︂
(𝜙𝜙𝑝)𝛼 +

2𝐶𝑉 𝐶𝐴

𝐶2
𝑉 + 𝐶2

𝐴

(𝜙𝑝)𝛼
]︂
− 𝑓⊥(𝜉)(𝜙𝜙𝑝)𝛼

)︂
. (3.100)

Напомним, что 𝜙𝛼𝛽 ≡ 𝐹 𝛼𝛽/𝐵 – безразмерный тензор магнитного поля,

𝜙𝛼𝛽 ≡ 1
2𝜖

𝛼𝛽𝜇𝜈𝜙𝜇𝜈 – дуально сопряженный тензор поля.

Для случая, когда в поляризационном операторе учтен вклад только

свободной 𝑒+𝑒− пары, удается выписать функции 𝑓‖(𝜉) и 𝑓⊥(𝜉) в виде

следующих интегралов:

𝑓 𝑒+𝑒−

‖ (𝜉) =
32 𝜉

𝜋

1∫︁
0

𝑑𝑥 𝑥7 𝑒−4𝜉𝑥
2(︁

𝑥2 + 𝛼
𝜋𝜉𝑒
−2𝜉𝑥2

)︁3(︁(1 + 2𝑥2) arccos𝑥− 3𝑥
√︀

1− 𝑥2
)︁
, (3.101)

𝑓 𝑒+𝑒−

⊥ (𝜉) =
32 𝜉

𝜋

1∫︁
0

𝑑𝑥 𝑥7 𝑒−4𝜉𝑥
2(︁

𝑥2 + 𝛼
𝜋𝜉𝑒
−2𝜉𝑥2

)︁3(︁ arccos𝑥− 𝑥√︀1− 𝑥2
)︁
. (3.102)

Для случая, когда в поляризационном операторе учитывается еще и

вклад позитрония, решения удается получить только численно. Резуль-

таты численного расчета функций 𝑓‖(𝜉) и 𝑓⊥(𝜉) приведены на графике

(рис. 19).
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Рис. 19. Зависимость 𝑓⊥ и 𝑓‖ от 𝜉 при значении магнитного поля: 𝐵 = 100𝐵𝑒. Сплош-
ные линии соответствуют функциям 𝑓⊥(𝜉), пунктирные линии - функциям 𝑓‖(𝜉).
Жирные линии описывают функции 𝑓⊥(𝜉) и 𝑓‖(𝜉) рассчитанные с учетом позитро-
ния, тонкие - без учета позитрония.

В качестве иллюстрации полученных результатов подсчитаем асим-

метрию вылета нейтрино, предполагая существование сильных магнит-

ных полей в оболочке сверхновой

𝐴 =
|
∑︀

𝑖 p𝑖|∑︀
𝑖 |p𝑖|

. (3.103)

Используя выражение (3.93), в пределе сильного поля нетрудно получить

выражение для асимметрии вылета нейтрино:

𝐴 ∼ 1.5× 10−3
(︂

𝐵

4.41× 1016 Гс

)︂2 (︂
�̄�

20МэВ

)︂ (︂
Δ𝑙

50 км

)︂
, (3.104)

где �̄�− средняя энергия нейтрино, Δ𝑙 есть характерный размер области

в оболочке сверхновой, где магнитное поле 𝐵 меняется несущественно.
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Заметим, что в основе асимметрии потери импульса нейтрино в магнит-

ном поле (3.103) лежит нарушение пространственной четности в слабом

взаимодействии электронов и нейтрино , так как величина асимметрии

определяется членом, пропорциональным произведению векторной и ак-

сиальновекторной констант, 𝐶𝑉 𝐶𝐴 , в выражении (3.100) . Важно, что

вклады в асимметрию от вылетающих нейтрино и антинейтрино одного

знака в силу 𝐶𝑃− инвариантности слабого взаимодействия. Асиммет-

рия потери импульса нейтрино, приводит к возникновению "толчковой"

собственной скорости остатка сверхновой - пульсара. Если по каким-либо

причинам физические параметры имели бы величины порядка масшта-

бов формулы (3.104) , то за счет асимметрии радиационного распада ней-

трино 𝜈 → 𝜈𝛾 в сильном магнитном поле звезды это привело бы для

остатка с массой около 1.5 массы Солнца к скоростям порядка ∼ 50

км/с. К сожалению, такой результат не может объяснить феномен боль-

ших собственных скоростей пульсаров, средние скорости которых поряд-

ка ∼ 400 км/с. [132]
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Заключение

Вопросы, затронутые в данной диссертации, относятся к актуально-

му научному направлению, лежащему на стыке физики плазмы, фи-

зики сверхсильных магнитных полей, квантовой теории поля, физики

элементарных частиц и астрофизики. Анализ проблем физики горячей

плотной замагниченной плазмы, возникающих при детальном количе-

ственном описании коллапса ядра сверхновой, определённо указывает

на необходимость развития новой физики, возможно связанной с урав-

нением состояния ядерной или субъядерной плазмы и слабыми взаимо-

действиями в субъядерном режиме, а также на недостаточную исследо-

ванность фундаментальных свойств нейтрино и механизмов нейтринных

взаимодействий в горячей плотной сильно замагниченной плазме или на

необходимость включения в рассмотрение других, гипотетических, слабо

взаимодействующих элементарных частиц.

Это научное направление, интенсивно развивающееся в течение около

40 лет, разумеется, ещё далеко от завершения. Имеются большие ожида-

ния как в отношении дальнейшего развития теории, так и в отношении

новых экспериментальных результатов.

Что касается развития теории – предсказать появление новых плодо-

творных идей невозможно. Однако в рамках уже развитого теоретиче-

ского аппарата будут продолжаться комплексные исследования свойств

горячей плотной плазмы, состоящей из электрон-позитронной, протон-

ной и нуклонной компонент, при экстремальных значениях физических

параметров, реализующихся в центральной части массивных звезд и од-

новременно соответствующих характеристикам ядерного или субъядер-
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ного вещества. Среди факторов, воздействующих на астрофизическую

плазму и требующих изучения, важное место занимают сильное магнит-

ное поле и мощный поток нейтрино.

В диссертации представлены следующие результаты:

1) Исследовано влияние замагниченной плазмы на дисперсионные

свойства нейтрино. Вычислен вклад в магнитный момент нейтри-

но, обусловленный присутствием замагниченной плазмы. Показано,

что в отличии от ранее представленных в литературе результатов,

плазменный вклад в магнитный момент нейтрино, так же как и в

вакууме, подавлен его массой.

2) Проанализировано влияние конверсии спиральности нейтрино,

𝜈𝐿 → 𝜈𝑅, на нейтринный поток от сверхновой, обусловленное вза-

имодействием магнитного момента дираковского нейтрино с маг-

нитным полем. Показано, что при наличии у нейтрино магнитно-

го момента в интервале 10−13 𝜇B < 𝜇𝜈 < 10−12 𝜇B и при условии,

что в оболочке сверхновой существует магнитное поле масштаба

∼ 1013 − 1014 Гс, возможно появление эффекта своеобразной вре-

менно́й эволюции нейтринного сигнала от сверхновой, обусловлен-

ной резонансным переходом 𝜈𝐿 → 𝜈𝑅 в магнитном поле оболочки.

Показано, что нейтринный сигнал может иметь пульсирующий ха-

рактер, то есть может наблюдаться своего рода нейтринный пуль-

сар.

3) Исследован процесс радиационного «распада» нейтрино 𝜈 → 𝜈𝛾 от-

носительно высоких энергий, 𝐸 ≫ 𝑚𝑒, в сильном магнитном поле

с учетом вклада связанной электрон-позитронной пары (позитро-
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ния) в дисперсию фотона. Анализ показывает, что учет позитрония

приводит к существенному изменению закона дисперсии в окрестно-

сти циклотронного резонанса. Показано, что вероятность процесса

𝜈 → 𝜈𝛾 с учетом вклада позитрония, существенно увеличивается.

Основные результаты диссертации опубликованы в работах [78,88,127,

133,134].
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