Отзыв научного руководителя

о диссертации Р. А. Аникина «Электромагнитные эффекты нейтрино в активной среде», представленной на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.02 – «Теоретическая физика».

Предметом исследований нового направления в физике – астрофизики элементарных частиц, зародившейся на стыке физики элементарных частиц, астрофизики и космологии и бурно развивающейся в последние десятилетия, – являются элементарные процессы в экстремальных физических условиях, которые характерны для астрофизических объектов и не могут быть реализованы в наземных лабораториях. Исследования такого рода, с одной стороны, представляют интерес с концептуальной точки зрения, поскольку они открывают новые нетривиальные свойства частиц. С другой стороны, они интересны с точки зрения возможных астрофизических и космологических приложений, поскольку теоретический анализ в совокупности с имеющимися экспериментальными данными и численным моделированием астрофизических процессов позволяет изучать недоступные прямому экспериментальному исследованию фундаментальные основы строения материи, в том числе и на ранней стадии эволюции Вселенной.

Аспиранту Р. А. Аникину в качестве темы диссертационной работы были предложены три задачи по исследованию электромагнитных свойств нейтрино в процессах взаимодействий элементарных частиц методами квантовой теории поля в рамках стандартной модели, с учетом влияния интенсивного внешнего поля и горячей плотной плазмы, а также возможных проявлений данных процессов в астрофизике.

В процессе работы Р. А. Аникиным были получены ответы на все поставленные вопросы. Исследовано влияние замагниченной плазмы на дисперсионные свойства нейтрино. Вычислен вклад в магнитный момент нейтрино, обусловленный присутствием замагниченной плазмы. Проанализировано влияние конверсии спиральности нейтрино на нейтринный поток от сверхновой, обусловленное взаимодействием магнитного момента дираковского нейтрино с магнитным полем. Показано, что при наличии у нейтрино не слишком малого магнитного момента, и при условии, что в оболочке сверхновой существует магнитное поле масштаба критического, возможно появление эффекта своеобразной временной эволюции нейтринного сигнала от сверхновой. Исследован процесс перехода нейтрино в нейтрино и фотон в сильном магнитном поле с учетом вклада связанной электрон-позитронной пары (позитрония) в дисперсию фотона. Анализ показал, что учет позитрония приводит к существенному изменению закона дисперсии в окрестности циклотронного резонанса, что в свою очередь существенно влияет на амплитуду и вероятность процесса.

В целом Р. А. Аникин выполнил всю программу запланированных исследований. В процессе работы Р. А. Аникин проявил высокую степень

самостоятельности и инициативности, заинтересованность и настойчивость в разрешении возникавших научных вопросов, это позволило в итоге получить интересные результаты. Среди них наиболее интересными являются: плазменный вклад в магнитный момент нейтрино, который, как и в вакууме, подавлен его массой, в отличие от ранее представленных в литературе результатов; предсказание пульсирующего характера нейтринного сигнала от сверхновой, то есть своего рода нейтринного пульсара, при наличии магнитного момента у нейтрино, а также магнитного поля в оболочке сверхновой масштаба критического; предсказание существенного увеличения вероятности процесса перехода нейтрино в нейтрино и фотон в сильном магнитном поле, с учетом вклада позитрония в дисперсию фотона.

Основные из полученных результатов докладывались лично Р. А. Аникиным на Международной сессии-конференции Секции ядерной физики Отделения физических наук РАН «Физика фундаментальных взаимодействий», ИТЭФ, г. Москва, 21-25 ноября 2011 г., на XVIII-й Международной научной конференции молодых ученых и специалистов ОИЯИ «ОМУС-2014», Дубна, 24-28 февраля 2014 г., на научных семинарах в Теоретическом отделе Института земного магнетизма, ионосферы и распространения радиоволн им. Н. В. Пушкова РАН, в Отделе теоретической физики Института ядерных исследований РАН, на кафедре теоретической физики ЯрГУ им. П. Г. Демидова.

Результаты диссертации Р. А. Аникина опубликованы в 5 печатных работах в рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК: «Журнал экспериментальной и теоретической физики», «Письма в астрономический журнал», «Ядерная физика».

На мой взгляд, Р. А. Аникин достаточно подготовлен для самостоятельной научной и научно-педагогической работы и имеет все основания претендовать на присвоение ему учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.02 – «Теоретическая физика».

Научный руководитель,
доктор физико-математических наук,
профессор кафедры
теоретической физики
ЯрГУ им. П.Г. Демидова

Н.В. Михеев